М/с Чернобрисов Г.Г. Дело № 44у-110/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

суда кассационной инстанции

г. Кемерово 28 октября 2019 года

Президиум Кемеровского областного суда в составе: 

председательствующего Сидорова Е.И.,

членов президиума Захарова В.И., Карасевой Т.Д., Кузнецовой О.П., Лазаревой О.Н., Шагаровой Т.В. 

при ведении протокола помощником судьи Стяжкиной М.А.,

рассмотрел уголовное дело по кассационному представлению прокурора Кемеровской области Бухтоярова П.В. о пересмотре приговора мирового судьи судебного участка № 1 Заводского судебного района г. Кемерово от 26 июля 2018 года, которым 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, судимый;

23 ноября 2017 года 

<

адрес> 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;

8 февраля 2018 года 

<

адрес> 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 23 ноября 2017 года) к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года;

23 апреля 2018 года 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 8 февраля 2018 года) к 1 году 9 месяцам 10 дням лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года. Рецидив с приговором от 31 июля 2007 года, по которому он был осужден по ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

осужден по ст. 264.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 23 апреля 2018 года) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

Зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору от 23 апреля 2018 года с 23 апреля 2018 года по 25 июля 2018 года. 

В апелляционном порядке приговор не обжаловался, вступил в законную силу 13 августа 2018 года.

В кассационном представлении ставится вопрос об изменении приговора. 

Заслушав доклад судьи Уразаевой Л.А., изложившей обстоятельства уголовного дела, содержание приговора, доводы кассационного представления прокурора Кемеровской области Бухтоярова П.В., послужившие основанием его передачи с уголовным делом для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выслушав выступление первого заместителя прокурора Кемеровской области - Кузбасса ФИО2, адвоката Кутову И.В. в защиту интересов осужденного ФИО1, поддержавшую доводы кассационного представления, президиум

установил:

ФИО1 осужден за управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Преступление совершено ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

В кассационном представлении прокурор Кемеровской области Бухтояров П.В. предлагает приговор изменить вследствие существенного нарушения уголовного закона, повлиявшим на исход дела. 

Доводы представления мотивированы тем, что, определяя наказание по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы, суд нарушил требования ч. 1 ст. 56 УК РФ, согласно которым наказание в виде лишения свободы не назначается впервые привлеченным к уголовной ответственности за преступления небольшой тяжести при отсутствии отягчающих обстоятельств, за исключением преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 и ст. 233 УК РФ, или только если соответствующей статьей Особенной части УК РФ лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Указывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести ДД.ММ.ГГГГ до вынесения приговоров от 23 ноября 2017 года, 8 февраля 2018 года, 23 апреля 2018 года, являлся несудимым, отягчающих наказание обстоятельств приговором не установлено, поэтому суд необоснованно назначил наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Предлагает назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, исключить применение ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Президиум, проверив уголовное дело, обсудив доводы кассационного представления, приходит к следующим выводам.

Уголовное дело рассмотрено судом в соответствии с главой 40 УПК РФ в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Выводы суда о том, что обвинение по ст. 264.1 УК РФ, с которым согласился осужденный, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, являются правильными. Процедура применения особого порядка принятия судебного решения соблюдена в полной мере.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 264.1 УК РФ. Нарушений уголовно-процессуального закона не допущено.

Вместе с тем президиум находит приговор подлежащим изменению вследствие существенных нарушений уголовного закона, повлиявшие на исход дела (ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ).

В соответствии со ст. 297 УПК РФ приговор суда признается законным, обоснованным и справедливым, если он постановлен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального Кодекса и основан на правильном применении уголовного закона.

Неправильное применение уголовного закона повлекло необоснованное назначение ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ наказания, связанного с лишением свободы. 

Согласно ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, за исключением преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 и ст. 233 УК РФ, или только если соответствующей статьей Особенной части УК РФ лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

По настоящему делу преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, за которое осужден ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и наказание в виде лишения свободы не являлось единственным наказанием, предусмотренным санкцией ст. 264.1 УК РФ. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. Преступление ФИО1 совершено ДД.ММ.ГГГГ до вынесения приговоров от 23 ноября 2017 года, 8 февраля 2018 года и 23 апреля 2018 года, поэтому он являлся несудимым.

При таких обстоятельствах президиум считает, что назначенное осужденному наказание по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы не соответствует требованиям ч. 1 ст. 56 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности осужденного, смягчающие наказание обстоятельства, приведенные в приговоре, отсутствие отягчающих обстоятельств, президиум считает необходимым назначить ФИО1 предусмотренный санкцией ст. 264.1 УК РФ вид наказания - обязательные работы. С учетом указанных изменений подлежит смягчению основное наказание, назначенное ФИО1 на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Согласно материалам данного уголовного дела, преступление, предусмотренное 264.1 УК РФ, ФИО1 совершил до постановления приговора 

<

адрес> 

<

адрес> от 23 апреля 2018 года, что давало суду первой инстанции законные основания назначить ему окончательное наказание по совокупности преступлений и по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, при условии, что в срок этого наказания судом зачтен срок содержания под стражей по приговору от 23 апреля 2018 года и следовательно, доводы кассационного представления об исключении ч. 5 ст. 69 УК РФ являются несостоятельными. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 401.13, 401.14, 401.15 УПК РФ, президиум

постановил:

Кассационное представление прокурора Кемеровской области Бухтоярова П.В. удовлетворить частично. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Заводского судебного района Кемеровской области от 26 июля 2018 года в отношении ФИО1 изменить:

назначить по ст. 264.1 УК РФ наказание в виде 240 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 23 апреля 2018 года, окончательно назначить наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий Е.И. Сидоров